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Mispärast hiinlased kaotavdO

Riikliku soodustusega teostatakse
tööliskorterite juureehitamist !

Ameerika Ühendriikide majandusliku
konjunktuuri tõus, mis algas 1933. a.
kewadel ja jõudis oma kõrgseisuni
1936./37. a. talwekuudel, ilmutab nüüd
nõrgenemise tendentsi. Tööstustoor-
ainete hinnad langesid käesolewa aas
ta nowembris keskmiselt 26% mõrra,
rööbiti nõrgenesid ka põllumajandus
saaduste hinnad. Nii näiteks nisu hind
k. a. oktoobris, wõrreldes 1936. a. sa
ma kuu hinnaga, oli 17"/» madalam,
rukki — 12%, kaera — 30% ja
maifl hind — 40% madalam. Tun-
duwalt kitsenes tööturumaht, kuid see
juures tõusu näitawad tootmis- ja
transportkulud. Tootmiskulude tõus
on tingitud suuremalt osalt tööliste
palkade kõrgendamifest, mida ei tehtud
kooskõlas üldise majandusliku olukor
raga. Kui ajawahemikul 1936. a. au
gustist kuni 1937. a. augustini tööka
mate tööliste arm suurenes 7% mõrra,
siis seejuures töötasude summa tõusis
aga 24% mõrra. Iseloomustawad on
ehitustööliste palgad, mis on 20% kõr
gemad kui 1929. konjunktuuri aastal.
Seoses ehitustööliste kõrgete palga-
nõudmistega tõusid ka ehituskulud,
mis sundisid kokku tõmbama üldist
ehitustegewust, kuna see ei osutunud
rentaabiliseks. Iseenesestmõista ehitus-
tegewuse waibumine riiwas walusalt
ka kogu rahwamajandust. Kõik need
häiriwad nähted sundisid Ameerika
Dhendrükide Mhte käsile wõtma era
kordseid terwendawaid abinõusid.
Äheks rahwamajandust elustamaks
abinõuks osutub president Rooseveldi
poolt esitatud suur ehitusplaan, mis
ületab kõik seni teostamiseks ette wõe-
tud sellekohased aktsioonid. Selle ehi-
tusplaani läbiwiimiseks, mille üldraa
mid juba wälja töötatud ja mis näeb
ette odawate elumajade püstitamist,
president nõuab kongressilt 12—16
miljardi dollarit. Nende summadega
oleks wõimalik ehitada 3 kuni 4 miljo

nil üksikuid 4000-dollarilisi elamuid.
Gma aktsiooni teostamiseks Roosevelt
loodab saada toetust niihästi tööliste-
kui ka töostusringkondade poolt ehitus
materjalide hindade ja tööpaikade nor
meerimise suhtes. Roosevelt esineb isik
likult kokkuleppe sobitajana. .Mainitud
ehitusplaani elluwiimine parandaks
tõhusalt sotsiaalolukorda ja lahendaks
korterite kriisi suuremates tööstuskes-
kustes. President Roosevelt mähkis
hiljuti, et kolmandik ameeriklasi esab
ebahügieenilistes majades. Ainult üksi
New-Porgis on 290.000 elukorterit,
ilma akendeta ja küllaldase õhu ja wal-
guse juurepääsuta. Chicagos, Piss-'
burgis pole olukord parem, maid isegi
halwem. Mõni kuu tagasi kehtitna
hakanud ehitusplaani eelseaüusqna
Wagner-SteagM eelnõu nõuab osa
riikide wõimudelt wananenud elumai
jade lammutamist ja nende asendamist
uute ja moodsamatega. Federaalkässa
lubab selleks Loetust ja krediiti. Ehi
tusplaani läbiwiimiseks asutati United
States houstng Authority sÜhendrii
kide elumajade ehitusamet), mille ju
hatajaid määrab president. Selle asu
tuse kaudu toimuks kogu ehitustege-
wuse finantseerimine. Riik lubab katta
antawate laenude ja juuremaffudega
kuni 90°/o kogu ehituskuludest. Kui ehi
taja inwesteerib ehitusse 20% kulu
dest, siis riik maksab omalt poolt juure
25%, ülejäänud osa kaetakse soomikor-
ral odawa-protsendilise laenuga. Peale
seda walitsus katab eri abistamisfon
dist kuni 15°/» tööliste palkadest. Mai
nitud Wagneri-Stegali seadus, mis
esineb suure ehitusplaani eelkäijana,
näeb ette meel rida norme ehitustege-
wuse kohta. Seaduses on ette nähtud
ehituskulude ülemmäär üksikute ela
mute püstitamise kohta, need normid
on kooskõlas kohalike (linna, osariigi)
majanduslke oludega. Peale selle, sea
duse kohaselt, toetust majade ehitamisel

Hiina-Saapani wahel kaiwad wiha-
sed mõitlused ja seni on olnud Saapani
mäed wõidukad. Sel puhul ei õle üle
arune heita lühikest pilku mitmesaja-
miljonilise rahwa kaitsewäele.
"hüna sõjawägi koosnes 195 diwiisist.

Need diwiisid olid õige omapärased.
Prowintsi walitseja määras diwiisi
ülemaks „oma inimese", peamiselt su
gulase ja mitte kunagi elukutselist sõja-
wäelast. Ametnik, läbikukkunud arst,
waesunud rikas said korraga maawa-
litseja armust kindraliteks, kellelt nõuti
ainult ustawust maawalitsejale. Sel
line kindral sai diwiisi ülalpidamiseks
maawalitsejalt näiteks miljon dollaril.
Sellest miljonist diwiistülem jättis
oma täitmata taskusse 400 tuhat dol
larit, kuna 600 tuhat jaotas polguüle-
mate wahel. Mimased samuti on su-
gulased ja kunagi mitte sõjamehed.)
Polguülem, saanud 150 tuhat, jättis
oma taskusse 50 tuhat, kuna 100 tuhat
jagad pataljoniülemate wahel. Need
juba olid elukutselised sõjamehed ja ei
seisnud ülemusega sugulussidemeis,
mispärast ka nende isu oli wäiksem:
üleyiuselt saadud 25 tuhandest jättis
pataljoniülem oma taskusse 5 tuhat
ja 5 tuhat andis igale kompaniiüle
male, õnnetule sõdurile, põlatud kõi
kide poolt sellepärast, et oli sõdur. Kom
paniiülem elas sellest 5 tuhandest ise
sa toitis nii palju sõdureid, kui suutis
— ettenähtud 100 asemel 25 meest.

Kompaniid elasid iseseiswalt, laiali-
Süna garnisonideks, hõredalt afus-keskustes. Kord aastas, harwa
Ägedamalt wõttis diwiistülem ette
kompaniide ülewaatuse. Aegsasti sellest
teadlik kompaniiülem palkas ümber
kaudsetest Aladest 75 kuli, et oleks
100-meheline kompanii, riietas need
,,ajsttised sõduri kohuste täitjad" sõduri

saajvad ainult leibkonnad, kelle kogu
sissetulek ei ületa wüe- ja kuuekord
selt püstitatawa maja üüriraha suu
rust. Rooseveldi suur ehitusplaan 1u-
lõb arutusele kongressi istangul uuel
aastal ning on loota, et see plaan kin-
nitatakse.

Snsl W. Peil.

jakkidesse ja õpetas neile kätte häda-
wajalised riwi-teadmised.

Älemus sooritas ülenaatuse, jäi
rahule (kui sai kompaniiülemalt kül
laldaselt kingitusi — karusloomade
nahkade näol, kompanii jahisaagist) ja
sõitis minema. Aga wiis minutil hil
jem kompanii „demobiliseerus" — ku
lid wõtstd seljast sõdurijakid ja pöör
dusid tagasi oma igapäewaste üles
annete täitmisele.

See skeem teisendus olenewalt suu
remast wõi wähemast ülemuse, ahnu
sest, kuid kirjeldatu on tõsi suurema
osa diwiiside suhtes. Mõnesugune.hulk
diwiise oli siiski paremas olukorras,
nimelt neis kohtades, kus tegelikult
tuli sõdida ning kus cnaawalitfeja
mõnesugustel kaalutlustel diwiisi juh
timise pidi andma elukutselisele ohwit-
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serile. Niisugune diwiistkindral kas
ohwitseride wõi rööwlipõalikute hul
gast pani diwüsis forjca maksma.
Tema ja temale alluwad ei olnud ahned
kroonu rahale^ sest said lahingute jä
rele küllaldaselt saaki rööwimistesi.

Wiimastel aastatel enne praegust
kvnsliktt on sõjamäes seisukord para
nenud. Küll ei warastata wähem,
kuid kõrgemad wõimud hakkasid andma
rohkem raha, nii et ka. kompaniideni
jõuawad suuremad sumrstad.

Eriti heldelt warustati rahaga ja rel-
wadega mitut diwiisi ; Kautoni ja
Schanghai-Nankingi rajoonides ja
Põhja-hiinas. Wälisinsiruktorite abil
on nende mägede tpse tõusnud
wõrdseks Euroopa sõjawagedega, wõrd-
seks kõige wiletsamate Euroopa sõja-
mägedega.

Samal ajal aga on Jaapani sõja
mäed wõrdsed parimate Duroopa sõja-
wägedega. !

Õpetaja
naisevõtt

A. Kallits.
Gli wana-aasta ärasaatmine pastor

Järwemaa kodus. Õhtusöök oli möö
das ja istuti saalis, jutustades mitme
suguseid uue-aastaga ühenduses ole-
waid läbielamusi.

..Armastus on ime, mis antakse Ju
malast," algas pastor Järwemaa. „Pa°
lun tuletage meele, mu daamid ja här
rad, kuidas teie abiellusite, siis nõus
tute, et see on tõesti ime."

Pastor kohendas end tugitoolis mu-
gawamini, heitis pilgu oma naisele,
kes klaweri juures mõtlikult noote sir
mis, ja jatkas:

.Minuga oli just nii. Dlin noor üli
õpilane. Miõpilaspõlw, teate isegi, lä
heb Bachüse ja Weenuse tähe all. Mi
nule küll need tähed kunagi aknasse po
le paistnud, nii ..üliõpilaselu" möödus
mind riiwamata. Elasin katusekambris
Kitsal tänawal. Päris üksi, sest wajasin
rahu süwenemiseks õpinguisse ja järe--
lemõtlemiseks maiste ning igaweste
asjade üle. Vli hea, ainult kewadeti
maldas hinge ebamäärane igatsus, mis
hooti paisus sügamaks hõõguwaks mä

luks. <
Semester, pingutawate eksamitega

kroonitud, lõppes. Rong wiis mind su
rvesse, jõe kallastele, kus soode taga
asub minu isatalu.
■ Rongil juhtus midagi, mis mind tu-
gewastt wapustas ja minult rahK
wõttis — jäädawalt, nagu seekord a.r-

masin. '
Nimelt minu pea kohal — rong all:

täis kiilutud — ülemisel pingil lama,®'
keegi koolitüdruk. Tal oli käes kimp ^
maikellukest, mida ta wahetewähel nüp-

sutas, unistawalt aknast wälja maa-
dates. Rataste ühetooniline töölaul
roiutas noorukese, muidugi ka koolist
wabanemise ärewused, nii et ta jäi
tukkuma. Nüüd söandasin teda lähe-
mait silmitseda. Tal oli muinasjutuli
selt õrn ilme, kuid kulmud, suu ning
lõug osutasid ühtlasi wisale püüdlik
kusele. Puhas, süütu nägu, üllale ja.
tuliste joontega, mis reetsid elujõuli
sust ning wärskust ja hingelist liiku
mast.

Ma ei tea praegugi, kas oleks juh
tunud midagi, kui ta kitsas, ilus käsi
maikellukestega poleks libisenud alla.
See aga sisendas mulle äkki ulja, lus
taka tuju: tulin nimelt mõttele ühe
lille mälestuseks warastada.

Nähtawastt ärewufe tõttu olin ette-
waatamatu, nii et tütarlaps parajal
ajal ärkas, silmad lahti lõi ja olukorda
taipas. Ta tõmbas käe ära, punastas
pisutki. See oli kõik. Paar jaama enne
mind läks ta rongilt maha. Kõik ka
dunud, mõtlesin, kuid ei — rongilt lah
kudes leidsin palitu taskust — mis te
arwate — kimbu maikellukest, mille
warred olid meel soojad käest, mis neid
oli hoidnud.

Ärge imestage!, Noor teoloog suud
les neid lillewarsi.

Möödus nädalaid. Nautisin fuwitus-
, elu. Olin mitmendat päewa juba loot

sikuga jõel, kui jõudsin Pikasaare talu
4 alla, kus jõgi madalaks muutub, nii

et edasi ei saa. Peatusin kaldal ja pi-'
, dasin lõunawüheaega.

Waatan: umbes pool kilomeetrit
eemal.midagi w^lgendab pajude wahel.
Näen — noor neiu läheb suplema. Mul
pole just terawad silmad - V pastor ko-

' hendas prille, — kuid küllaldased, et ai-i
Ernata neiu saledust ja mormide kauni-
XÖuff, mis rohelisel taustal olid ' selgesti
piiriteldud. ^ 4 ■?,'

Juhtus nii, et lähedase k^ja juurest
tuli poiss mind ja - minu
imetlema. .

,:Kes too on?" küsisin.
gTeie olete kaugelt wõi? See on ju

Peasaare preili."
ÜMis ta nimi on?"
Poiss mõtles.
,>Ta nimi on Anna Migmann."
„Mis ta teeb?"
„AH keda? Ei kedagi. Suwitab..."

° Rohkem ei küsinud. Asusin oma ka-
laslusmatia jatkama. Wahepeal oli
neist kadunud, kuid hetk hiljem ilmus
ta õhulises walges kleidis ja astus pik
kamisi talu poole.

Karjapoiss juba jooksis preilile suuri
uudiseid teatama. Nad keskustelesid
elawasti ja neiu waatas minu poole.

Mind tõmbas Pikasaare alla näge
matu wõim, kuid pidin Asuma oma
lumiste kohustuste täitmisele — sõit
sin! kirikuajaloolase muuseumi ülesandel
hastamärke uurima.
. Lendas aastaid. Töötasin kõwasti ja
unistasin õppetoolist — oli wäljawaa-
teid ülikooli juure jääda. Suwed weet-
fln isatalus. Anna Wiigmanni ma ei
kohanud. Olin wiibinud kaks aastat
walismaal, kui jälle sain isakoju.

Jõudsin parajasti surnuaia pühale.
Oli juuni. Ja kodumaa esimeseks kin
giks mulle M, et nägin neidu rongilt.
Tema mind ära ei tunnud, küll aga oli
tema nägu ja kuju minu mällu waju-

tunud. : .
a Nägin teda äkki enese kõrwal. Tal

polnud laululehte, pakkusin oma. Laul
sime ühest lehest. Pärast tänas ta mind
jaieemaldus siis sõbrataride juure, kes
taste wiipasid. Märkasin, et tal ridikül-
list paistis laululehe äär. Miks- huwi--
kas teda minuga ühelt laululehelt laul
da? Kas tähendas midagi teraw säde
ta hallides pehmetes silmades, säde,
mis wälgatas ja siis kustus^ , , .

.Suwel lootsin teda kohata. El kuski.
Siiski nii palju sain teada, et neiu ron
gilt sa supleja jões olid sama isik.

Olin temasse armunud; eemalolek,
msda saatus tahtis, paisutas selle wa-

lusaks igatsuseks, hakkasin koguni luule
tama ja komponeerima. Kuid see maid
suurendas walu. 1

Minu ordinatsioon toimus kirikus,
kus pastoriks oli mu isalik sõber,
professor.
Ta wõttis mind enesele j abiõpetajaks.

Kord teatas professor, et kontsert-
jumalateenistusel, mida! olime kaua
hoolikalt ette walmistanud, olewat lu
banud laulda tema õetütar, kes hiljuti
saabunud Itaaliast. Preist olewat minu
mana tuttam ja soowidest minule mal-
mistada wäikese üllatuse, ilmuwat al
les kontserdi ajal.

Ilmuski ka ja laulis oma aariad.
Minu hing aga kandus ija kauni hääle
ga taewasse ja meie pilgud kogu ju
malateenistuse ajal uppusid kuumalt
teineteisesse, nii et naised sosistama
hakkasid, sest see Itaalia õetütar polnud
keegi muu kui minu Austa Wügmann.

Lõunalauas saime tümamaks.
Edasüttäks, nagu teisiii minna üldse

- ei saanud, sest — nagu hiljem aroalõa-
sime — olime mõttes teineteisele juba
ammu enne seda truudust tõotanud.
Pärast aastapikkust peigmehe- ja mõrs-

- jäpölwe, kus teineteist lähemalt tundma:
õppisime! — lõpetasime laulatusega:
uuel aastal."

Pastoi peatus ja näitas klamerile.
millel sWs kunstipärane klaasnõu^
kuiwanud maikellukeste kimbuga. „Sest
on meie perekonna hea waim," löpest
tas ta yaeratades. '
Tõusis eläw' westlus, mis aga' wars-

ti waibsts, sest kellaosuti nihkus lähe-:
Male 24sie. , j :

hinge kinni pidades ovdati pühalikkm
'hetkö: 1 ^
Kell ljakkas lööma.. kaksteist. Siis>

ütles õpetaja pidulikult: „Kallid küla-'
lifed, wana aasta on surnüd >ja/uus.
aasta oü tõusnud!"
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üead uut aastal
soovivad:

J. VANAVESKI
I

Tsementasjade tööstus
1

Tallinn, Oskari 11 Telefon 435-54

T. VARIK

Kala- ja konservitööstus

Tallinn, S. Patarei 4 Telefon 441-76

T.-ü. „M A J A"

Tallinn, Estonia pst. 25 Telefon 477-51

OJQ. VÕIME ■ ;

asut. 1921. aast.
;

Trükikoda, raamatuköitmine ja karbitööstus ^ 1
Tajlinn, Estonia pst. 17, Gorbatshevi majas Kõnetraat 488-88

Ehitusmaterjalide ladu

T./Ü. „METSATURG"
Laeva 4 Tel. 316-33

Jalanõudeäri
s

„AVAS“ \-4

Omanik A. Vassila

V. Karja 9 Tel. 477-19

Pudu-, moe- ja riidekaupade ladu
E. LERENMANN -

S. Karja IO Tel. 446-43

J
Jalgrataste-, kirjutus- ja õmbiusmasinateäri

KRISTJAN SAAR ja Ko
V ' ' ' "■ '
Viru tn. 3 ' Tel. 480-98

461-20 ,

i
RÜK

O./Ü. Riieturite Ühiskaubamaja

Suur Karja 19
, 4'

l

Tel. 455-77

Pottsepatarve^ ladu ja rauatööstus

RPINDUS

C v ’
Pärnu mnt. 35 /■ Tel. 456-97

s.

Tallinna Majaomanikkude Seiko on
otsustanud oma liikmeskonnaga oja
wõtta täna õhtul toimumast põhisea
dust kehtima hakkamise tähistamise
rongkäigust. Seltfi juhatus palub liik
meid ilmuda eriti rohkearmuliselt.
Kogunemine on kell Vall Wabadus-
mäljakul, kust algab kaitseliidu, tule
tõrje ja teiste seltskondlike orgsnisatp-
oomde ühine rongkäik orkestrite saatel
ja sõrmikutega — Kadriorgu. Rongkäik
peatub losfl ees, kus terwitatakje rii-

koAunevLiä
ÜtlI86l6 rON^KÄAUlo

gihoidjrt, kes jamas esineb päewako-
hase kõnega.

Kell 12 öösel tähistama- põhiseaduse
maksma hakkamist 21 murtükipauku.
Rongkäigu linna jõudes mängimad or
kestrid Wabsduswäljakul ja Raekoja
platsil. ^

Tallinna Majaomanikkude Seltsi liik
med, kes wõtawsd oss, rongkäigust,
jaamad linnswMLsuse poolt määratud
ISrmikuS Wabaduswäljakult.

ii! !i! IL i
h. jaanuar i l. Siseministeeriumi

omawalitsuste osakonna poolt tõsteti
päewakorrale majade trepikodadesse
klrijakaStide ülesseadmise küsimus. Gsa-
kogna ettepanekul soowitati mastawa
sundmääruse awaldamist, mille kohaselt
taheti kirjakastide ülesseadmine Leha
sunduslikuks. Tallinna linnamalitsus
ei leidnud end olewat õigustatud sar
nase sundmääruse awaldamiseks ja kir
jakastide paigutamist elamute esikuisse
peeti ainult soowitawaks.

jb. jaanuaril, kolmekuningapae-
wal. toimus ..Pariisä" ruumes Tallin-
nä Majaomanikkude Seltsi liikmetewa-
helme jõuluõhtu, millest wõttis osa ar-
wukas hulk pealinna majaomanikke
ühes lastega.

13. j aanuaril esitas Tallinna
Majaomanikkude Selts tööliskoja aktsi
ooni asjus märgukirja Majaomanike
kojale. Nimelt oli Mliskoja poolt tõs
tetud üles üüride reguleerimine sund-
abinõudega. Säärane üürihindade al
lasurumine jundabinõude waral oleks
aga kahjulik majaomanikele ja pidur
daks chitustegewust.

^ 18. jaanuaril toimus Börsisaa
lis Tall. Majaomau. Seltsi korraldu
sel suurem majaomanike kõne°koosolek,
niillest wõttis osa üle 600 majaomani
ku. Koosolekul käsitati peamiselt töö-
liskyja poolt algatatud üürihindade
sllndnormeerimist küsimust. Leiti, et
esimese üüriseaduse kurwad tagajärjed
hoiatagu uuesti katsetamast sunniabi-
noudega üürihindades kujundamisel.
Korteriolude parandamine saab sündi
da ainult korterite juurekaswu tõkes-
tstwate tegurite kõrwaldamisega. Sa
muti märgiti Tallinna elanike suure
jüurewoolu takistawat mõju korteri
probleemide lahendamisel. Edasi selgi
tati ka kinniswarade tulumaksustamise
küsimust.

! 27. jaanuaril arutasid majan
dusteadlased oma üldisel koosolekul
meie chitustegewust, mis leiti olewat

engutatud. Soowitati inwestee-üd ehitustegewusst hoida tagasi,
öt saasta reserwe kitsamateks aegadeks.
Chitustööstus ei suutwat pidada sam
mu ehitustegewuse arenguga praegu
st! kujul, Hüpoteek-krediit tulewat wõt-
ka korraldamisele.

Tapeeti
& seinapappi

ostate kõige soodsamalt

Illit MBl'f
tapeedi kauplusest ’

Tallinna», Tartu mnt.
• Kõntr. 304-54. Asut 1910. a.

Äri avatud kella 9—S

MMIL suurel ja väikesel arvul

30. j k a tl u a x i l toirstusid surma lä
bi lahkunud Majaomanike koja esimehe
ja kauaaegse majaomanike tegelase Leo
pold 3ürise matused, millest wõttis osa
Tall. Majaomanike Seltsi juhatuslük-
meid ja Seltsi liikmeid.

3. wzeebruaril otsustas Seltsi
juhatus korraldada ankeedi oma liik
meskonnale, millega taheti saada mõ
ningaid. andmeid Seltsi 130. aastapäev
wa juubelipidustusteks J ja olemasole-
wa kartoteegi taiendamistks.

b. rsteebruaril koostas linna-
walitsus temperatuuri! sundnormid
kesMttega elamuile ja ösitas need mi
nisteeriumile seisukoha rpõtmiseks. Pee
ti wajalikuks määrata minimaaltem-
peratuuriks kella 7-st—23-ni 4- 18° C
ja kella 23-st—7-ni 4- 15° C. Seda kü-
simust arutas ka TallinUa Majaoman.
Seltsi juhatus, kus leiti minimaaltem-
peratuUri nõudmine seaduslikel alus
tel olewat majaomanikest täiesti was-
tuwõtmstu. Seaduse awaldamise was-
tu oWststi Majaomanike koja kändu
esitada märgukiri wastäwale ministee
riumil^.

13. weebruaril saatis makjude-
walitsus Majaomanike kojale seisukcha
wõtmiseks kinniswarad^ tulumaksusta
mise Üilutabeli uued parandatud nor
mid.

2b. weebruaril peetud Maja
omanike koja üldkoosolekul waliti
koja uueks esimeheks dr. 3. Masing.

7. märtsil alustas tegewust Ma
jaomanike kodu, mille jawamist puhul
peeti ühine kella-wiie-tLe.

13. märtsil toinius ..Estonia"
uues saalis Tallinna Majaomanikkude
Seltsi 30 aastapäewa! köoswübimine.
kus peale päewakohase > karva olid weel
ettekandeid meie taritud näitlejailt
Südamlike terwituste sarjas pidas
hoogsa kõne minister K. Eenpalu.

15. märtsil toimus Seltsi pea
koosolek, millest wõttis osa üle 300
liikme. Juhatusse waliti: 3. Mürk, R.
Medeseldt, M. Kolk. 3. Anton ja dr.
hanssoo. Rewisjonikomisjon wslitt ta
gasi endises koosseisus..

21. m ä r t j i l jaotas Seltsi juhatus
oma ametid. kusjuures esimeheks wa
liti 3. Anton.

3. aprillil astus Tallinna Ma
jaomanikkude Selts samme massilise
keldrikorterite sulgemist wastu, mida
teostati 4. politseijaoMonna piirkon

nas. ; I
21 i aprillil awaldati määrused

Tallinna Ehituskruntide §ondi sea
duse täienduseks ja rakenduseks, mille
alusel asutage TallinUa kiwichitusra-
joonide wäljaehitamisele.

Samaaegselt oisustss wabariigi wa-
litsus ehitustegewuse juhtimise usalda
da rahwusliku ehituskomitee kätte.
Asuti töötama wälja üleriikliku chitus-
tegewuse kamasid. j

28. aprillil muudeti osaliselt Tal
linna plaani: Kalaniaja, Pelgulinna
ja Kopli rajoonis ning Paldiski mnt.
W. Ameerika, Endla! ja Härjapea tä-
nawate wahelifes osas.

Mrgnebj.
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Kuidas elab maailma
rikkaim niees?

Henry Ford, mees, kes on malmis-
tänud üle 25 miljoni sõiduki, tõuseb
hommikul kell 7, einetab weidi ning
teeb oma igahommikuse ringsõidu oma
mõisas. «See igapäewane ringsõit," se-
letabj ta «hoiab mind wormis." Peale
ring Situ laseb ta endale lugeda ajalehti'
ja sissetulnud kirju.

«Minu ajajaotus pole pikki aastaid
muutunud," möönab ta.

Ig see wastab tõele, mees, kes läi
nud ! aastal sai seitsmekümnewiie-aas-
laseks, pole weel oma eluwüse muut
nud ega kohaldanud oma kõrge manu
sega, 6a kui temale öelda, et on aeg
äritsemisest loobuda, naeratab ta: «Mi
nul ^ei ole weel põhjust tagasi tõmbu
miseks. Te teate, et ma õhtul warakult
heidgn woodisje ja hommikul Laas wa-
ra Gusen."

Ainsam puhkepäew aastas.
Ford tunneb ainult üht puhkepäewa

aasras ja see on tema sünnipäew. Sel
päerval ei käi ta oma käitistes ega la
boratooriumes, maid sõidab ühes kü

Filmitäht Greta Garbo jõulupühade ajal oma kodumaal, kus teda interwju-
eerimad ajakirjanikud. • !

lefonile. Tema lähemaks unistuseks on,
et autosõitjad wöiksid tänawal astuda
ühendusse ka oma taga sõitma auto
juhi wõi seltskonnaga. Õhtul tawstseb
ta einetada oma abikaasaga, kuid här
ma wõtawad sellest õhtusöögist osa ka
lähemad tuttawad, kusjuures laual ei
ole kunagi tilka alkoholi. j

Fordi ainuke eriharrastus. ^
Ford wahyst wäiklaseyä wihastub,

kui tema päewakawa segatakse. Juba
noorusaastaist alates tegeleb ta kont
sentreeritult äriasjadega. Tema käi
tistes on tegewuses 130.000 töölist, ar-
mestamata loendamatuid stgente.

- Fordi käitised kujutumad endast
wäikest omaette riigikesi. Ford elab
maailmast sõltumatult peagu nagu
mõni isewalitseja. Ford elhb oma wab-
rikutes ja ainult oma wabrikutssle.
Näib, nagu oleks ainuke tema elu ees
märk wõimalikult palju autosid pro
dutseerida, mis kannsmad tema nime.
See ei ole auahnus ega! tormijooks

JCakao.,

J&k&iaad,

JCempvekCd.

Oran, detsembris.
«Kakskiimmend aastat Aafrikat,

kakskümmend aastat wõõrleegioni, kas
ujute, et sellest ei wõiks kirjutada raa
matut?" ütles kolonel Erand. „Peab
wõima ainult kirjutada. Teenistusaas
taid leegionis loetakse kahekordselt, kuid
hinnates sealset elu, peaks neid arwes-
tatama kümnekordselt. Igal leegionäril
on seljataga oma lugu, muidu poleks
ta leegionis. Kuid asudes siin teenis
tusse, on minewik temast kaugenenud,
kahwatanud, sest mis on elu teistes
maades, wõrreldes mörtsukaliku ole
misega selle hirmsa päikese all."

Sgawene romantika.
Kolonel Eraud helistas teenri ja

laskis tuua miskit. Istusime oobersti
nägusas majas Granis, mis seisab eu
roopa linnaosa lõpul. Terrassilt awa-
neb pilt wanalinnale. Eemal ronib
wäike rong Figigi oaasi poole, ja päike
kõrmetab häwitawalt, nüüd detsembris.
Ooberst walas miskit klaasidesse ja jat.
kas: «Ometi armastawad kõik seda elu,
millele nad on andunud. See pole ai
nult hädaoht, mis selle elu teeb rik
kaks ja ipahelduwaks. See pole ainult
päike, mis seda intensiiwsemalt kujutab.
Sest palama päikese all elatakse tõesti
intensiiwsemalt, põletakse nii seesmiselt
kui wäliselt. Need pole ka mitte araab
lannad, kes sellele elule annawad pi
kantse molu. See on kõik kokku, koloonia
wõlu, leegioni hajumatu romantika,
mis meie elu siin teeb huwitawaks.

6a mida kõike sünnib leegionis! Ma
ei taha jutustada leegionäridest, kes,
saabunud kodumaale, sageli stia tagasi
pöörduwad, kuna neid siin aga enam
wastu wõtta ei saa, sest nad on kas lii
ga manad wõi haiged, humitamam ori
lugu ühest manast naisest, keda te ba
saaril nägite. Teda hüütakse leegioni
pruudiks ning naljatatakse tema kulul
kuna ta peas pole enam kõik
Kuid ta oli kord piltilus daam,
isiklikult tundsin teda. Tookord olin
weel leitnant...

p

Aus leegionär. /
Kolonel Eraud maias weel miskit ja'

jutustas: «Tookord, aastate eest, wii-^

bisime Colomb-Becharr juured. Ahel
päewal saadeti meile mehi järele. Tu°
limärsked leegioninekrutid, kes waewu
oskasid käsitseda relwi. Salga hulgast
torkas mulle kohe silma üks mees, kes
kahtlemata põlwnes heast perekonnast.
Ta käitus eeskujulikult, ta silmade pilk
oli pehme, unelew; olnuks ta ohwitser,
meist saanuksid kindlasti sõbrad. Min
gid erilised asjaolud pidid olema 'sun
dinud seda noormeest tulema siia, wõõr-
leegioni. Ma ei küsitlenud teda selle
kohta, sest mana nimega paneb nekrut
ka oma minewiku maha. Temast saab
uus inimene. Leegionär number see ja
see. Nii möödus kuid, mille kestel unis
tamast nekrutist sai kindlakäeline leegi
onär. Mina ei pannud teda enam eriti
tähele. Kuni ta ühel päewal köitis
jälle täielikult minu tähelepanu. Ninu,
büroosse ilmus keegi daam, ilus, pi
kantne ja wäga suursugune. Ta hakkas
mulle jutustama tolle leegionäri kohta
üht lugu. Ma Usun, selles polnud
pisutki tõtt, sellepärast ma seda ei kor
da. Igal juhul seisis asi selles, et daam
tahtis leegionäri wsbaks, et temaga
abielluda. See on muidugi wõimatu,
ettekirjutatud aeg peab ara teenilMa,
ja seda ütlesin ka mina. Naine ei an-
nud alla. Ta püüdis läbi lillede mulle
raha pakkuda, kui soodustaksin põgene
mist, ja ta läks nii kaügele, et tõusin
lõppeks püsti ja katkestasin järsult
meie kõneluse. Naine näis olewat wä
ga armunud ja omawat palju - raha.
Nähes,' et ta püüdlused on asjata, ta

, lahkus wihaselt.

Kuid ta ei annud mulle nii hõlp
sasti rahu. Kpulsin hiljem, et ta oli
teinud igasugHeid katseid päästa oma

/armastatu leegionist, kuid kõik ebaõn
nestus. Ahel päewal saadeti meie rü
gement Guljazi /kindlusse. Sinna ei
wõinud loomulikult ükski Naine ühes
tulla, sest seal polnud muud kui kind-

lalistega mööda jõge jahile. Siis tawat-
' seb ta ajakirjanduse esindajaile anda
ka jutuajamise, mis peamiselt põhjeneb
tema elupõlistele wäljendeile, et ai
nust töös seisab elu ning et tööd tuleb
teha pedantliku järjekindlusega. Fordi
filosoofilised ideed on mast sama lihtsad
kui fema autod. Ta on maid suure men
taliteediga talupojawõsu, kelle rauge
matu enesekindlus on wiinud ta kaas
aja pioneeriks jõuwankrite alal.

Fordi elutarkus.
Äord nädalas peseb Ford pead. Sel

leks-tarwitab ta enda leiutatud sham-
pooük. Ta on wäga uhke sellele leiutu-
sele, kuna selle segu järjekindla tarwi-
tamise tõttu on temal 75-aastase ma
nus^ juures weel korralik juuksekasw.
Ta ei järgi mingisugustele eeskirja
dele. Ta ei poolda ameerika kööki, maid
hindab enam prantsuse kööki, mis ole
mas tema terwisele parem.

Kenry Ford weedab enamiku päewast
äriasjadega tegeldes. Kuid selle körwal
jääb tal weel küllaldaselt aega tegele
miseks oma eriharrastustega. Ta on

.hoolas wanawarakoguja, kuid elawat
huwi tunneb ka leiutustele.

Ta on tuntud wanatantsüde poolda
jana, mida nõuab ta ka oma direkto
rilt ja töölistelt.

Praegu tunneb ta huwi traadita te-

rahale, maid pigem tema, aastakümne
te teotsemise wõidukäS lopulewiimine.
kuni tema enda elu lõphni.

Igal õhtul helistab ta oma naisele,
et ta täpselt ilmub õhtusöögile. Oma
49-aastase abielu wältel
wüt minutitki hilinenud.

pole ta meel
Tema naine

tema kaasa. Leegionis ei tehta eran-
deid. Olime kuus kuud selles .kindluses,
kuus' kuud laastawas, t närweldchvas

\ kuumuses, mis tegi meid tuimsD kui
loomad: AiWW wAhelWeks olim Võit
lused ÄraMäMga, kes meie Z kiwist

kindlust püüdsid rünnata. 2a sea! juh
tus ühel päewal, et unistaw leegionär
laskumisel sai kuuli pähe. Ta suri kohe.

! Traagiline hetk.
Kui me neli nädalat hiljem wabane-

sime ja tagasi marssisime Eolomb-
Bechar'i, elasin üle traagilisema hetke
oma elus. Leegionäri pruut tuli meile
wankril wastu, meie rügemendi me
hed? tundsid kõik teda ja ta sõitis röõm-

Falt meie ridadest mööda. Ta sõitis
haawätute wankrini; ükski leegionär ei
lausunud sõnagi. Siis kuulsime me äk
ki järsakust, nii läbilõikawat, et isegi
meie, karmistunud mehed, kohkusime.

Ja sellest peale elab see naine siin
Oranis. hallijuukfeline, ihäwitatud
trdopikapäikesest ja wananenud kolme-
wõrra. Kui leegion läbib tänawaid.
seisab ta kuski nurgal ja wiipab käega
ja leegionärid wiipawad wastu ja nae-
rahiad ning naljatawad tema kulul.
Tal on ka wälimuselt koomiline oma
araabia burnusis ja sassis juustega.
Amb es nagu araabia kerjusnaine. 6a
ta.õn ometi —krahwinna.

on ühe mõisaomaniku tütar, sealt lähe
dusest, kus sündis Fordki. Ford on põ
himõtteline suurlinnade Vastane. Tema
arwates on tulewik wjäikestel maa-

. kohtadel, milledel pidew ! autoühendus
suuremate keskustega. !

Enne magamist üks toores naeris.
Ford weedab peagu igh õhtu kodus.

Peale õhtusööki — enne, magamaheit
mist — sööb ta ühe toorss naeri, mille
tükeldab enda taskunoaga. Ta on ai
nult kaks korda^haigestupud. Kord lap
sena sarlakisse ja mõnt aasta tagasi
põdes ta üht sisemisi haigusi.

Ta ei reisi peagu kunagi, Wiimase
kümne aastaga on ta walid paar korda
käinud New-Porkis. Eutoopast ei tea
ts midagi. Ta peab parerpaks hoida eu
rooplastest wõimalikult eemale. Kui te
male. kõneldakse tööliste streikidest Eu
roopas, siis wastab ta: gMiks ei wäl-
dita streike lihtsamalt — palga lisami
sega töölistele?" !
Ford ükst teab oma warandnste tege

likku suurust.
Ta ei kõnele kunagi oma warandu-

sest, mille tegelikku suurust teab ainu
üksi tema, kuna ta oma pojaga on ette-
wötte ainuperemehed. Fordil ei ole
kunagi raha kaasas ja sageli laenab ta
oma autojuhilt weerand dollarit.

Kogu oma asjaajamises on ta äär
miselt lihtne, ta on induvidualist ega
saa aru, miks teistel ei ole säärast edu
kui temal... Ta näeb kostjal ainult au
tot. Auto olewat tema definitsioonide
kohaselt maailma majanduse alus!

Kuiwa, kõrgi autoritaarse mõttewii-
siga inimesena ei ole Fo^d ameeriklas

te hulgas armastatud, w^id rohkem lu
gupeetud kui geniaalne ärimees.

Auto-isana on ta teistele Ameerika
. rahamagnaatidele omast iseloomu ja
tüüpi. Wõõrastele näib, et Ford elab
isegi lihtsalt. Ta ei liigu seltskonnas,
waid enamiku oma päerbist weedab ta
koos oma 49-aastase pojp ja naisega.

Majaomanikud!
Lugege ja tellige oma h ä ä l 8-
kandjat.
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Majaomanik
«ue-aasta läwel

Mida loob uus aasta majaomani
kele, küsiwad paljud.

Ennustaja oja ei ole mitte kerge.
Kui ennustusi aga rajada reaalsetele
alustele ja arwesse wõtta praegust
majaomanike seisukorda, siis säärased
ennustused tohiksid olla õigustatud.

Meie ei seagi küsimust laiale pin
nale. Arwestame ainult seda, mis
meil on ja mis meil puudub.

Praegu on majaomanduse osa tõesti
waeslapse osa. Majaomandus täidab
meie ühiskonnas suurt sotsiaalset üles
annet, hoolitsedes enam kui ühe kol
mandiku elanikkonna korteriolude eest,

Mead, uut aastat...

Soovin kõigile Tallinna Ma
jaomanike Seltsi liikmeile

HEAD UUT AASTAT
ja et majaomanike hulgas valit
seks täieline üksmeel.

Rudolf Rosing,
Tall. Majaom. Seltsi

juhatusliige.

KARL KANGMAN,
mehaaniline puutööstüs.

Tsemendi 7 Tel. 460-46

HANS VICHMAN
keemiatehas

Paldiski 20. Tel. 434-64

4-

MART KALBUS
kivimurd

Raua 62. Tel. 307-45

A. TOOM
maamõõtja

Narva 34, Tel. 310-83

O. VAREV
tsemenditõöstus

Paldiski 42-a Tel. 429-87

seega moodustades meie majanduselus
juure osatähtsuse. ;

Dn loomulik, et selle ülesande täit
misel majaomandusele tuleb pühen
dada waärilist tähelepanu ning lüüa
soodne olukord majaomanduse edaspi
diseks arenguks.

Paraku on need alüsed aga seni too
mata. Majaomanike walusamaid küsi
musi, nagu omal ajal tehtud lühiaja
liste wõlgade ümberkorraldamise küsi
mus jne., on seisnud edasinihkumatult
paigal. Nõnda on lugu. ka teiste küsi
mustega.

Paljudes linnades on ehitusmäaru-
sed küllalt takistawalt mõjunud maa
omanduse arengule- Aldiselt pole aga
köigekülgsemat kaalumist leidnud meie
linnade majaomanduse arengu alused
ja need sihid, mille alujsel sünniks meie
edaspidine linnade ja korteriolude
waljakujunemine.

Kõigi nende küsimuste käsitlemine
asetab majaomanike pere suure üles
ande ette.

Gn täitsa selge, et uuel aastal tuleb
neid üldküsimusi käsitleda.

Kõigi nende asjaolude juures suu
detakse tagajärgi saawutada maid fiijgs,
kui majaomanikud ise käed külge päne-
wad. See äratundmine on majaoma

nikel selgumas. i
Nii tuleb meil uuel aastal loofä, et

majaomanike ühisrinne ka kord seos
tub. Tallinnas alanud majaomanike
ühinemine on samm edasi 'heade tun
demärkide poole, kuigi siin ilusat alga
tust mõnede ringkondade poolt on püü
tud segawalt nurja ajada. Majaoma
nike ühisrinde wastaste edu tohiks
olla aga üürike ja küllap uus aasta ise
siin selleks kassa aitab.

Majaomanike ühisrinde loomine ja
majaomanike pere koondamine ühiste
ja üldiste asjade eest walwelolökuks
ongi meie suuremaid lootusi, mida uus
aasta peaks kaasa tooma.

Majaomanduse edaspidine äreng
nõuab peale walweloleku juurt ; tööd
oma olukorra parandamiseks ja nende
takistuste kõrwaldamiseks, mis majs-
omsndufe arengut seni on pidurdanud.

Vhisel jõul suudetakse aga nii mõn
dagi korda saata ja jõuda olukorrani,
kus meie wõime täie õigusega olla uh
ked oma põhjamaiste ilusate kodude ja
linnade üle.

| Majaomanike sünnipäevi |

heinleht, Julie 31. dets., 18s5. a.
Nigulas, Mihkel „ 1869. a.
6ini|off, Älfred „ 1888. a.
Reinkal, helene 1. jaan. 1863. a.
Pohla, Mihail „ 1867. a.
Tuulmann, Saan „ 1889. a.
Suurmaa, Johannes „ 1884. a.
Põrwsl, Soh. 2.' „ 1905. a.
õaarnof. Leo „ 1902. a.
Suhkenstm, Saan 3. „ 1873. a.
Wohu, Marie „ 1876. a.
©allun, Aino „ 19|5. a.
Tomberg, Sohannes „ 1879. a.
Nuga, Saan 4. 1872. a.
Plink, Leena 5. ., 1855. a.
Walwur, Soosep „ 1884. a.
Weske, Mihkel ., 1870. a.
Ruud, Ferdinand „ 1900. a.

^iööbliteÜss I
a.-s. ,,massoprod|ukt"
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Lumewedu raskendab woori-
meeste ja tööliste puudus

! Graettewõtted ei ole pma ülesannete kõrgusel
Nädalapäewi sadanud lumi on pak

sult katnud tänawad ja amalikud wäl-
jakpd. Lumewedamise töödele on ra
kendunud peagu kõik pealinna weoärid
ja woorimehed. Lisaks neile on isegi
palgatud linna lähema ümbruse talu
nikke oma hobustega. Endastmõisteta-
walt- nõuab säärane lumewedu maja
omanikelt suurt hoolt ja tunduwalt
enöm kulutusi kui lumewedu tarva-
liste sadude korral, mil koormahind
märksa odawam.

^viimastel päewadel on paljud ma
jaomanikud päriselt hädas. Politsei
nõuab tänama puhastamist lumest,
kuid majaomanikud ei saa woorimehi,
kes kõik on tegemises lumeweoga. Po
litsei jälgib aga pedantse täpsusega tä-
nawate puhastamist lumest. Nagu kuu
lehte, on juba paljud majaomanikud
woetud wastutusele, kuna nad pole
nöptawaks ajaks suutnud lund ära

; wejdada.
1 Samaaegselt kui majaomanikelt

nõutakse äärmust tänawate puhasta
misel, on aga rida awalikke wäljakuid
ja teid, millede puhastamine ei kuulu
majaomanikele, kohati otse läbipääs
matud. Toome siinkohal waid ühe

näite. Desiwärawa täüaw, Narma
mnt. ja Sakobsoni tanarpa wahelises
osas, miya kasutab läbikäiguna päewas
tuhandeid kodanikke, on keskelt üm
margune ja liiwa puistatakse rohkem
nagu kombe pärast. Kuna mainitud
tänawaosa on ka puudtzliku walgus-
tusega, ps õhtutundidel komistawad
inimesed ^ peagu igal samjmul. Küsitle
des sealstid majaomanikke selgub, et see
tänaw cjn antud eraettewõtja korras
hoida ja puhastada. Ettewõtja püüab
aga pika! tänama puhastämist teostada
mõne üksiku töölisega, mistõttu on ka
üsna loomulik, et need ej jõua tänawat
hoida nõutawalt puhtani.

Wõiks tuua meel mi^u näidet, kus
ettewõtjäile wäljaantud! awalike plat
side jä tänawate puhastamine jätab
nii mõndagi soowida.

Kui tahetakse nõuda tänawate kor
rashoidu!, siis tuleks siin tarwitada
ühesugust mõõdupuud ja puhastamise
kellaaegade wõi tähtaegade määramisel
arwestaÜa ka üldist olükorda — kui-
wõrd kiirelt majaomanikel on wõima-
lik saada! woorimehi ja töölisi, et teos
tada lunie Arawedu. !

Ulcllüla nõuav muziawcc loruzlillllu
Aeil päewil esitasid Lilleküla maja

omanikud ja elanikud ühispalwe Ma
jaomanike kojale. Palwes nõutakse
koja kaasabi llnnawalitfuse ees, et
1938. a. eelarwesse wõetaks musta-
wi'etorustiku maandamine Lillekülla.
Märgitakse, et torustiku puudumine ei
anna tunda üksi kewadel ja sügisel,
waid ka talwel, mil niiskus samuti
tuügib hooneisse, tekitades mädanikku.
" Tänawu sügisel otsustas linnawa-
litsus maandada Lillekülla puhtawee-

torustiku, kuid kohalikud elanikud pes-
wad soowitawaks enne maandada mus-
taweetorüstik, mille jgrgi wajadus
olewat fpurem. !

Torustiku maandamist soowitatakse
teostada ^ Seewaldi kollektori pikenda
mise näol Endla, Metalli, Mineraali
ja Keemia tänawatele. !

Palwe^ millele on alla kirjutanud üle
400 majaomaniku ja krchaliku elaniku,
esitatakse i linnawolikogule seisukoha

wõtmiseks. ,

ätutusmatetlaMe
misnaitiis 19.-2$.

Majandusministeeriumist saabus
kiri, mille kohaselt Tallinna Majaoma
nikkude Seltsil on Võimalik korraldada

Majaomanike kogu
nemine „Ätmoe“ Sri
juures

Tallinna Majaomanikkude Seltsi
~L liikmed, kes soowiwad oja wötta täna

õhtul toimumast rongkäigust Kadri
orgu, palutakse ilmuda kella 10.20
Majaomanike panga maja ette, „Ka-
we" äri juure.

ja koüukaunma-
mättfmi ^95$. a.
ehitusmaterjalide ja kodukaunistamise
näitus 1938. a. 19. kuni 28. märtsini,
Tallinnas, Börsi ja Pritsimaja ruumi

des. j
Korraldataw näitus on juba teine

selline erinäitus Tallinnas. Wasta-
wate eeltöödega on juha alustatud.
Kõigi eelduste kohaselt näib see näitus
lujunewat täiuslikumaks ehitus- ja
kodukaunistamise näituseks Eestis.
Näituse korraldustööde t awaldatakse
lähemaid teateid meie lche järgmistes
numbrites.

Wäljaandja: Tallinna Majaomanikkude
-Selts.

Wastutaw toimetaja: A. Nirk.

Kuke tsn. Tühjad toi
duainete- ja piimapoe ruu
mid ära anda, võib ka
mõneks äriks olla. Teateid
saab Maakri 22—27.

Poska 23—4. Tuba eral
di sissekäiguga, köögi tar-
vitam. välja anda J—2
meester. vähese mööbliga
ehk ilma. Tulla peale 2 p.

Kalju 5—9. Kaasüüril.
võib tulla 1—2 korral, isi
kut üksiku naister. juure.
Näha kl. 6 p.

Koidula 20—1. Suurem
tuba ilma mööblita, erasis-
sek., ära anda.

Liivalaia 42—9. 1—2
meester. võib kaasüürilise-
na toa saada.

^ Alberti 45—3. Vähese
mööbliga tuba ära anda
korralikule isikule.

Lennuki 14—1. Kaasüü-
riliseks võib tulla ametis-
käija preili, üür Kr. 5,50.

Kunderi 19—9. Kaas-
üüriliseks võib tulla kahe
vanainimese juure korralik
ametisk. meeäter. Näha kl.
4—10 õht.

Orase 9—1, Erasissek.
'möbl. tuba ühes kütte ja
valgustusega ära anda
kindlas teehisti. olevale
vaiksele isikule.

Sõja 44—Z. Kindl. lee
nist. irleesterahvas võib „
kaasüüriliseks tulla.

Luha 15^9. Kindl. lee
nist. vanem naister. võib ,
kaasüüriliseks tulla üksiku'
naister. juute.

Ealgi tee,/0—5. Mugav
tuba mööbliga ärij anda. '
Toomp. nvifrgal. Kr. 20.

Ülem-Lhbä> 7—5. 1 plii
diga tuba,' X kord, petroo
leumi val^,, vesi kojas, klo-
set õues; äür Kr. 15.

Sõja 24—1. , 1 vahesei
naga tuba, keldrikorcl, pet
rool.^ valg., vesi ja klo-
set,kojas; üür Kr. _14j.

Katusepapi 7, majahoidj.
3 tuba, II kord, elekter;
üür Kr. 24.

Metalli 17—2. 1 vahe
seinaga tuba, I kord, elekt.,

1 .vesi ja kloset kojas. '
Pärnu m. 152, trajmmip.

juures, 3 tuba, köök; ve
randa, elekt., vesi ja kloset
k^rt.; üür Kr. 35.

Luise 38—L Kolm j vähe
mat korterit, 2\korb l-toäl.,
1 — 1 tuba \ köögiga, I
kord, petr., vesi õues, klo

set kõrt. ',''
Vismari 36—11. ’ T vahe

seinaga tuba, keldrikord,
petrool, valg., /vesi* pesu
köögis, kloset Kojas; üür
Kr. 12. Kuiv, päikesepool-

' ne. Näha kl. 3—O p. I. .
Terase 9—3 majalt., 3

tuba, köök, esik,, j] II kord,

elektri valg., vesi ja kloset
kart., vannituba.

Liivamäe 19—1. Väike
tupa pliidiga, I kord, elek
ter, vesi ja kloset kojas;
üijr Kr. 10, üksikule teenis-
tuseskaijale naister.

Lille 15—I. 1 tuba,
kqök, II kord, elekt., vesi
kcrt., kloset kojas.

Heina 31—I. Suurus 6
s?i I tuba vaheseinaga, I
kcjrd, elekter, vesi ja klo
set kojas.

jYideviku 20—1. 1 tuba,
kpök, esik, II kord, elekter,
väsi ja kloset kõrt.; üür
Kt. 24.

Niidi 8—I. 1 tuba, köök,
, kord, elekter, vesi ja klo-

$ejt kõrt.
;ll. Kalamaja 11—15. 1

pliidiga tuba, II kord, elek-
te|r, vesi ja kloset kojas.
Npha kl, 4—6.

Koidu 67, majahoidj.
2L,tuba, köök, esik, I kord,

II

elekter, vesi ja kloset kõrt.,
üldvann; üür Kr. 35. Päi-
kesepoolne.

Alberti 12. 2 tuba, köök,
esik, I kord, elekter, vesi
ja kloset kõrt., üldvann.
. Telliskivi 13—2. 1 tuba,
köök, esik, I kord, elekter,
vesi ja kloset kõrt., üld
vann; üür Kr. 20. Näha kl.
3-7.

Alberti 31-10. 1 plii
diga tuba. I kord, elekter.

Kolde -47--1. 2 tuba,
köök, esik, Ii kord, elekter,
vesi ja kloset kõrt.

Kadaka tee 18—3, 1 plii
diga ja esikuga, I kord,
elekter, vesi ja kloset ko
jas; üür Kr. 15.

Kadaka tee lft—3. 2
tuba, köök, esik, I kord,
elekter, vesi ja kloset ko
jas, ühes talliruumiga ehk
autogaraažiga.

Luha 22—6. 1 tuba,
köök, I kojrd, elekter, vesi
ja kloset kojas; üür Kr. 25.

Telliskivi! 13-9 ehk 3.
2 tuba, köök, esik, I kord,
elekter, vesi ja kloset kõrt.,
üldvann.

NÕMME
Metsa 44—4. Suurus 42

rn2, 3 tubai kõigi mugavus
tega, III körd, elekter, vesi
ja kloset kõrt., üldvann;
üür Kr. 26. Väiksemale'
perekonnal^.

Õie 66—2. 3 tuba, köök,
moodne korter, II kord,
elekter, ve^i ja kloset kõrt.;
üür Kr. 43. Rõdu ja teeni
jatuba. Hpava peat. 5 mi
nutit. I
Kaare 23, 3 min. tee

omnibuse j peat. 4 tuba,
köök, esik, teenijat., I kord,
elekter, ve$i ja-kloset kõrt.,
vannituba.
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&nne££khu viit tat!
J. TALLIKAS

J. SAARE
Raadioaparaatide ja majapidamistarvete äri

Tallinn, Pärnu mnt. 54 Telefon 471-14

A. LINTSOV

^ Pudu- ja moekauplus

Tallinn, Harju 38 Telefon 443-60

Riidekauplus

F. E. PISAREV

Tallinn, Tartu 1 Telefon 304-64

TALLINNA MAALRITE ARTELL

Tallinn, Liivalaia 13 Telefon 467-37

Metsaäri ja saeveski

E.SEMLEK

Liiva, Kalmistu tee 10 Telef. 524-57 ja 411-64

V. ENGEL

Tallinn, Pikk 39 Telefon 444-53

M. KAB
Riidekaup

AL
lus

Tallinn, V. Karja 7 Telefon 441-01

J. EEK & J. SIRK
Pleki- ja vasesepa töökoda

Tallinn, Dunkri 2

Veevärgitööstus

E. SAKSEN

Telefon 434-08

Tallinn, Pärnu m. 35 Telefon 457-88

J. M. LEESjMANN
Konservivabrik

Tallinn, Võrgu 27 Telefon 440-43

1937. aastal surma läbi
lahkunud Seltsi liikmeid^

Aleksander Kink, Juhan Perten, Jüri Veisen-
berg, Ants Sander, Ado Heide, August Vold.
Moisar, Martin Morrison, Anton Kaarman,
Gustav Pihlakas, Marie Ilvis, Jakob Midri,
Eleonore Brüggemann, Heinrich Murr, Aleksei
Lelle, jaan Mõisaäär, Johannes Liivam, Julie Vei-
denbaum, Johannes Mardi, Jüri Rannus, Johan
Leopoldjüris, Johannes Grünberg, Aliine Põlder

mälestab vaikses leinas i
v TALLINNA MAJAÖrÄ. SELTS

| KofteriDtsimiseJ |

4-liikmeline perekond otsib
2—3-toalist

korterit
Soovitav ahjuküttega.

Teat. slt. „V. S."

Korteripakkumised

Niidi 4—I. Erasissek.
tuba ära andd üksikule
meester., 4 s®põranda
pinda, ^ -

* Metsaäri
ALFR. JAKOBS

Tallinn, Magdaleena 17

6

Nahavabrik

„L IN D A"
Om. J. Susi

N

Telefon 459-13

Tallinn, Pärnu mnt. 132 Telefon 459-74

O.-Ü. j
,BLIEBERNICHTI" ÕLLELADU JA

.AHTO" LIMONAAOITŠHAS

Tallinn, Klaasingi 11 Telefon 314-95 ja 456-17

A/S HÜPPLER JA 1 KO

Tallinn, Tartu mnt 43 Telefon 305-01 ja 306-12

LAUDU
hööveldatud ja höövel-
dainata, prusse, seina-
palke, liiste, mitme-
suguseid latte, trepi
käsipuid ja muud.

soovitab ÜnnU flKarl Simon i IluPII 9
saeveski ja eiiitvsmateriallda lade j m. 441.53.

Pilt=ilua
on ainult sile nooruslik värs
ke nägu. Isegi kena, ilusa-
jooneline nägu võib muutuda
vastikuks, kui ta kõiksugu
vistrikutega ja tedretähtedega
üle on külvatud.

iab ilusaks? «
Huvitavaid andmeid naha

ilu eest hoolitsemiseks leiate
teie Amourette Huseebi juures.
Amourette iluseep on tarvi
lik, kui näol asuvad: Tedre-
tähed. Vinnid. Laiendatud
poorid musta peadega. Higi-
läige, Punetus. Kõõm või
muu naha ebapuhtus. Võr
ratu abinõu kauni noorusliku
näojume omamiseks.

Medikon.

£ Triikrauad,

keeduplaadid,

keedunõud,

sukeldus-keet-

Jad — oma
töy.

Parandus
kiire ja korralik

Avan jälle IO. jaan.
essti-$aksak«else

Uil! lillil- il
Diignlyi
Roosikrantsi 11, tel.476-67

Teatada äripäev,
e. 1. 11-12, p. 1. 3—5.

Hedi Roes

Lai 1,| telefon 450-29

Hambaarst

Marta Poljak
Hamba- ja suuhaigused,

knnsthambad.

Uus t. 20-7, telef. 441-73.
Vastuvõtmine kella 10—1 ja

Vs>5—7.

Majaomanikkude Seltsi liik
metele vastuvõtmine alanda

tud tariifiga.

' Poska 17—1, Tuba kõigi
mugavustega ära anda.
telef. 315-88.

S. Tartu 52, söögisaal.
Mööbliga tuba kostiga väl
ja anda 1—2 isikule,
j Niine 13—6. Kaasüüril.
võib tulla meesterahvas.
Hoovimajas.
| Niine 4—5. Tuba ära
anda kahele meesterahvale,
i Sõja 24—1. Erasissek.
mööbliga tuba ära anda.
Hind Kr. 12.
j V. Kalamaja 46—2. Ära
janda vähese mööbl. tuba.
, Poska 22—1. Erasissek.
möbl. tuba välja anda üksi
kule isikule. Hind Kr. 16.

Sõja Il-a—12. Tuba! väl
ja üürida kahele kindlas
teenist. meester.

Graniidi 5—2. Korralik
kindlas teenist. olev mees
ter. võib kaasüürijisena
omaette ruumi saada.

V. Kalamaja 3—13 j hoo
viväravast, paremat j kätt.
Tuba ära anda kahele isi
kule. Näha' kl. 5-st õnt.

Oskari 25—2. Mööbliga
tuba üksikule kindl. teenist.
isikule ära anda. !

U. Kalamaja 19—21.
Ametiskäija meester. I võib
kaasüüriliseks tulla I

Valgevase 14—10. j 1—2
isikut võivad kaasüüril. tul
la omaette ruumi. 1 Näha
7-9 õht.

S. ’ Laaj
sissekäik,
kesepooln
kindl. te
või
Hind Kr.
ja .4—6

Lõuna
nist. meej:
üüriliseks
kl. 4, pü

ri 4—5, J hoovist
Erasissek. pai

taba korral,
enist. noormehele
iõpil. ära anda.
10. Näha 11—2
p. 1. _

6—12. Kindl. tee-
ster. võib kaas-
tulla. Näha peale

:iap. alati.
Malmi 3—9. Kaasüüri

liseks võib tulla ametiskäija
naister. yanema abielupaari
juure.

Raua 11-5, tel. 300-52.
Ilus väikje möbl., soe tuba
ära anda kindl. teenist. in-
tell. isiküle. Näha 9—11 ja
3-5 ja 8-10 õht.

Reimanni 24—6. Mööb
liga tyba välja anda kind
las teenist. isikule.

Luise 28—5. Kaasüüri-
line võib tulla.
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3nf. E. MSttus. teostamisest talval
. ~ toob rea* Õe tehnilisi

Äldiselt ei ole müüritööde teosta
mine talwel otstarbekas. Esiteks nõuab
mörtel kasutamisel madalatel tempera-
tuuridel soojendamist ja teiseks ei ole
müüri ladumine kinnastes ja üliriie-
tes kuigi soodus ja edukas töö.

Arwestades aga meie lühikest ehi-
tushooaega/ ja eriti asjaolu, et meil
kewadeti sagedasti ei suudeta ehitus
töödega õigeaegselt alustada, kandub
meil müüritööde teostamine tihti siiski
talwekuudesse.

See asjaolu ühelt poolt ja teiselt
poolt kaalutlus ehitustöölistele ka tal-
weküüdel tööd wöimaldada, eriti müür
seppadele, sunnib abinõusid otsima
müüritööde teostamise wõimaldamiseks
talvelgi. Meil on siiamaani kasutatud
peamiselt kahte talwist töötamiswiisi.
Esimene seisneb selles, et wastaw ehi
tis wõi selle ehitataw osa ümbritsetakse
ajutise ehitisega, nn. s o o j a k u g a,
kus temperatuur hoitakse kütu teel üle 0°
ff, keskmiselt 0° ja + 5° £ wahel.

Säärane müüri ehitamine läheb aga
wõrdlemisi kulukaks. Kulukas on loo
jaku ehitus, meel kulukam aga kütmine,
sest seda tuleb jätkata peale müüri la-
dumistööde lõppugi kuni mörtli kiwis-
tumiseni.

Teine töötamiswiis seisneb selles, et
soojendatakse wesi, liim ja
kiwid niiwõrd (harilikult 15—40° Lj.
et laotud müüri temperatuur jääb
mõneks ajaks üle 0" C ja selle aja pi
kendamiseks kaetakse müür wastawate
katetega.

Selle töötamiswiisi puhul teeb ma
dalatel temperatuuridel raskusi waja-
like temperatuuride säilitamine nii
müüri ladumise aegu kui ka peale la
dumise lõppu — katete abil.

Kõigist abinõudest hoolimata tawa-
liselt müür jahtub enne mörtli kiwis-
tumise lõppu alla 0° ff ja tarwitusele
wõetud abinõudest ei piisa.

Seda silmas pidades on wiimasel
aja! tarwitusele wõetud uus talwine
müüriladumise wns, nn. ladumine
külmutamisega.

Wastawad katsed on näidanud, et
waftlaotud müür läbikülmunult ewib
wõrdlemisi suurt lugemust — kuni 70
ffl/tm2. Sellejuures warakult läbikül
munud mörtlis peale ülessulamist jät
kub kiwistumisprotsess. Küll on tõsi,
et mörtli nidumiswõime ja saarvu-
tataw tugewus jääwad wäiksemaks kui
suwisel tööl, kuid see tugewu.se ja ni
dumiswõime wähenemine on maksi
maalselt ainult 30%). Nendele siin-
märgendatud kahele asjaolule ongi ra
jatud müüri ladumine külmutamisega.

Selle töötamiswiisi järgi soojenda
takse tawaliselt ainult wett, sest tähtis
on, et mörtel ei külmuks enne, kui ta
on müürile laotud ja kui kiwid on ko
hale laotud. Kiwide ja muude mater
jalide soojendamine jääb ära, samuti
wastlaotud müüri katmine. Gn ko
guni soowitaw, et müür kohe peale
ladumist läbi külmuks, sest seda wähem
kaotab mörtel oma nidumis- ja kiwis-
tumiswõimest.

Müüri ladumisel külmutamisega tu
leb aga tähelepanu juhtida mõninga
tele asjaoludele, mille juures olgu lä
hemalt peatatud.

Kõigepealt talwistel töödel tarwi-
tatawaö. kiwid ja sidematerjal peawad
olema esmajärgulised. Kiwid peawad
olema täiesti puhtad lumest ning jääst
ja kuiwad. Sellepärast on soowitataw,
et talwistel töödel tarwitatawad kiwid
hoitaks wastawate katete wõi kuuride
all. Kui kiwid on lumistunud wõi
jääga kaetud, tuleb need enne ladumist
soojakutes täielikult puhastada lumest
ning jääst. Wastasel korral kannatab
müüri tugewus wäga palju.

Ladumiseks tuleb tarrpitada ammi
tsement- wõi segamörtlit. Segamdrtli
tarwitamisel ei wõi lubjawikk, kui s^da
kasutatakse, olla külmunud.

Mörtli wajalik soojenduskraad sõltub
wälistemperatuurist ja sellest, kui kii
resti kasutatakse mörtlit .müüri ladw- .
misel. Tawaliselt jätkub ainult
soojendamisest, mida wõib soojendada ^
kuni 90<> $ Kui wee soojendamiiW
üksi ei jätku, wõib lisaks soojendada Iä
liiwa ja tsementi kuni 60° C. Äloprlit

walmistada on soowitataw soojakutes
ja seda kohale toimetada erilistes iso
leeritud ja katetega kastides. Eriti
tuleb hoiduda mörtli ümberwalamisest
wõi kallamisest ühest nõust teise. Iga
mörtli ümberkallamine alandab selle
temperatuuri wähemalt 5—6° wprra.
Mörtli kohaletoimetamine langetab
selle temperatuuri umbes 4° wõrra,
kui kohaletoimetamine nõuab 5—10
minutit.

Alljärgnewall olgu toodud ins.
Galin'i järgi tabel selle üle, missugu
sed on soowitawad mörtlitemperatuu-
rid sõltuwalt wälisõhu temperatuurist.

Suurriigid teewad ettewalmistusi kaugenägemiseks

Vajalikud temperatuurid
mörtli valmistamisel .

vaiiüuiiu ICHIÜtJld' CL. 03if
tuurid oc jr|! Iilil morni

Omberkalla-
mlst ette ei tule Ü*

Kabeljardael

ilmberkalla-
mise!

+5° fittii 0° l-j-10 12 15 itz
0° kuni -5° f,f l2 ■ 15 18 20

—5° kuni -100 U15 18 23 25

—10 o kuni — 18o j—f-18 20 25 M
-15° kuni —20 o!-j-20 25 30 35

-250 kuni-30v j-P25 30 35 40

Mörtlitemperatuuri sõltumus Mälis-
õhu temperatuurist. (Temperatuurid C

kraadides.)

Mörtel olgu tainjas, ennem kuiwem
kui liigse wee sisaldawusega, kuid siiski
niiwõrd püdel, et ta laotamine müürile
wõib toimuda kiiresti ja parajas pak
suses.

Kiwide niisutamine külma wõi sooja
weega on lubamatu. Misutamisest te
kib kiwi ümber jääkord, mis takistab
kiwide nidunemist mörtliga. Pealegi
tekib jää ülessulamisel ümber kiwi
weekiht, mis eraldab mörtli kiwist.

Müüri tuleb laduda wäga korrali
kult, silmas pidades kõiki müüri ladu
mise kohta käiwaid nõudeid.

Sellejuures tuleb kiwe laduda mitte
nagu tawaliselt, waid wõimalikult
kogu kihi ulatuses korraga.

Soowitaw on sellejuures eelistada
wanu müüriladumise wiise, kuna need
annawad parema seotuse.

Ameerika ladumiswiist järgi wõiks
müüri laduda ainult kuni 2—3-kord°
setele ehitustele wõi kõrgematel ehitus
tel ülemiste kordade ehitamisel/ tzori-
sontaal-liidused ei tohi olla pahemad kui
10—12 mm, et nende üles sulades ei
tekiks nende suurt kokkuwajumist.

Soowitataw on ladumise kõrgus
hoida wõröjel kõrgusel kogu ladumis-
piirkonnas ja ladumine teostada kat
kestamata.

Kui siiski tuleb seina ladumist ajuti
katkestada, siis on lubamatu wertikaal-
felt lõpetada. Ladumist tuleb lõpetada
astmeliselt. Seinte ristumiskohad ja
nurgad tuleb laduda ristuwate wõi
nurgas kokkuwate seintega koos. Kohe
peale seinte wastawale kõrgusele tõst
mist tuleb aamtalad asetada paigale ja
tugemast! kinnitada ankruraudadega.
Kui ei ole wõimalik aamtalasid kohe
asetada paigale/ tuleb wähemalt poo
led neist ära panna, jättes wahed üle
ühe aamtala. Puuduwate aamtalade
kohale ei ole soowitataw jätta, nagu
tawaliselt, wastawad augud wõi pesad,
kuna ülessulamisel müür wõib wälja ■■
wajuda nendes kohtades. j

Töö katkestamisel tuleb müür ja
müüri lõpp katta papiga wõi mõnel
muul wiisil, et müürile ei satuks lund
ja jääd. Kui müürilx siiski oni sattu
nud lund, tuleb see sealt enne ladumise
jätkamist põhjalikult puhastada, ....

Awauste ülekatete ehitamiseks ei ole
soowitataw kasutada, nagu tawaliselt.
postidele toetatud rakendist, sest seinte
ülessulamisel ja kokkuwajumijel wõi-
wad postides toetatud rakendised üles
kergitada awauste ülesilded ja seega
lõhkuda seina. Awauste ülesildamiseks,
kui toewahemik on kuni 1,50 nj, wõib
kasutada ühekordseid laudm j ' , '

Kui awaüse ulatus on üle 1,5 m,
tuleb kasutada rakenüiste ehitamiseks
kahekordseid laudu, asetades .alumised

serwiti. . - ,
Hakendiselauad tuleb toetada kiivi

dele, mitte mörtlikihile, kuna wiimane

Pjirikiwiks Euroopa kaugenägemi-
ses, rnida arwukad teadusemehed enam
kui ^ aastakümneid waikses laboratoori-
umitöös arendanud, oli 1935. aasta,
mil Saksamaa tegi algust esimeste kau-
genagemissaadetega. Järgmisel aastal
alustas ka Inglise ringhääling korra
pärast kaugenägemistegewust. Mõlema
juhtuva kaugenägemismaa eeskuju
äratab kõikjal suurt tähelepanu. Mit
med! kaugenägemisekawad, mis olid
tehtud juba kaua warem, kerkiwad üha
enam esiplaanile ja mitmesugustes
KesksCuroopa riikides tehakse algust
kaugenägemissaateseadmete ehitamise
ga. ffeisal ollakse tagasihoidlikum. Asu-
taffe äraootawal seisukohal, pidades sil
mas suuri kulusid, mida nõuab kauge-
nägemine, kuid jälgitakse seda hoolsa-
mini Inglise ja Saksa kogemusi.

Itaalia ringhäälingu kaugenägemis-
komisjoni uurimistöö ja katjesaadete
tulemuseks on, et Itaalia ringhäälin-
gusejlts on Itaalia kaugenägemisfir-
male „Safar" Milanos andnud telli
mise 30-kilowatise wõimsusega kauge-
nägpmissaatja peale. Aus kaugenä-
oemissaatja peab lewitama 405-realisi
pilte 25 pildiwahetüsega sekundis ja
1938. aasta kewaüel alustama korra
pärast tegewust. Itaalia kaugenägemise
keskuseks saab Rooma. Teiste eesku
jul kawatsetakse awada hulk awalikke
kaugenägemisruume juurprojektstooni-
ga, ülekandmiseks teistele linnadesse
tahetakse aja jooksul tõmmata erikaab-
lid, magu see ongi juba Milano ja To
rme wahel. Peale selle ehitatakse kau-
genägemissaatja - Vatikani, mida muu
seas hakataffe kasutama messide üle
kandmiseks Peetri kirikust.

Tshehhoslowakkia muretseb juba lä
hemal ajal inglise päritoluga kaugenä-
geuüs-kaLsesaakja. Kaksesaatjä püstitak-
se Prahas jä tema töölehakkamist wõib
oodata 1938. aasta alul.

Paljud Euroopa riigid nagu hel-
weetsia ja Iirimaa pole seni leidnud
rahälisi wõimalusi kaugenägemiseks.
Kuna neis riikides praegu tähtsaimaks
ülesandeks peetakse lühilaine-ringhää-
Mgu Väljaarendamist, peab kaugenä-
gemim esialgu paratamatult jääma Ta
haplaanile.
Kaugenägemise olukord Inglismaal.
Kaugenägemise senise edu ja aren

gu jälgimiseks on sobiwaim. paik Lon
don^ Sest Inglismaal on see tehnika
ni alla uusim jüursaawutus arenenud
kõi^e kaugemale ja ehkki ta sealgi pole
weql jõudnud wälja lapsekingadest, wõib
.siiski juba praegu äga inglane, kes elab
Londonis wõi tema naabruses kuni 50
kiloineetri kauguseni, õhtuti kaks tundi
nautida kaugenägemissaateid, — mui
dugi eeldusel, et ta omab kaugenäge-
miswastuwõtja. Wiimane aga maksab
Eesti rahas wähemalt 1200 krooni ning
seega wöiwad kaugenägemise lõbu en
dale lubada üsna wähesed.

Kui arwesse wõtta, et esimesi kauge-
nägemissaatjaid demonstreeriti awalik-

ikus^le alles l. a. augustis, siis. wõib
wahepeal tehtud edusamme uue tehni-

üles sulades laseks rakendisel alla wa-

kaime täiendamises pidada

sui rakendist siiski tuleb toetada pos
tidele (suuremate awade puhulj, siis
tulib postide ja laudade wahele ase
tada kiilud, mida on wõimalik tarbe
korral lõdwendada seinte soojenemisel
ja mörtli ülessulamisel. Rakendisi ei
tohj kõrwaldada enne kui peale 15 päe-
wa^ pidewalt kestnud sula.

- ; . tzoonet, mille seinad on ehitatud kül°
mutamismenetluse järgi,, wõib säära-
selt külmanult seisma jätta kuni kewa-
deüi. Kui ehitus on kiire, wõib tsrbe-
korxal seinte ülessoojendamist ja mörtli'
ülessulatamist teostada kunstlikult^,
nimelt seestpoolt. Säärasel juhul sule-
tak! e -seinte awaused ja siis kas koksi,
wõ teissuguste ahjudega, soojendatakse-,
ruhme. Sellejuures peab silmas pee-
tarpa, et ahje ei asetataks liialt seinte
lähedale, kuna külmumisel mörtel kao
tab osa niiskust. -K / „Tehnika kõigile".

Lonteks.
taw
Palareäs
tagasi, l.
peale on

doni ainuke regulaarselt töö
kaügenägemissaatja

tõesti suur-

Alexandra
alles aastaasus tegewusse

a. nowembris. Sellest ajast
saatjast iga ärijtäewa õhtul

kaks korka lewitatud tunräajalise kes
tusega saateid, kasutades selleks kuue-
meetrilist ultralühilaineid pildi ja jeits°
memeetrilisi heli. ülekandiniseks. Sel
lise pikkusega lühilainete kasutamine
wõimaldab juba wägagi detailsete kau-
genägemispiltide edasiandmist.

Tülikam Eui kõik lewituskehnilised
raskused i on aga kaugenägemise! pro°
grammilste osa eest hoolitsemine. Ki
nofilmi Valmistajad on rahul, kui suu-
öawad cholmistada päewas nelja wõi
wiie miüuti pikkuse filmi. Teatris wõi-
wad näjdendi harjutused i kesta näda
laid, kuid näidend ise wõib tõmmata
kokku publikut mitu kuud,' Kaugenäge-
mises aga kaotab iga näidataw pala
kordamisel kohe oma wärskuse. Analoo
gilist wahet näeme näiteks ka ajakir
janduse [ja kirjanduse wahel, — päe°
wauudiS wananeb ruttu, raamat aga
aeglasel^, — kui üldse.

Kaugenägijad wöiwad praegu juba
jälgida ja nauttda selliseit mõneminu
tilisi saatepalastd, nagu daamide uusi
kübaramoode, lühikesi naljamänge, au°
tokiirusrekordi purustamist, tantsuet-
tekandejv, kabareenumbreid, „musta°
kunsti" i trikke, kala-, puufvilja- ja lil°
lemüük^ turul, mõnd toidu Valmis
tamise demonstreeringut jne. tzeliga
warustatud lühifilmide kasutamine
kaugenäsgemissaadeteks chutub aga
meelgi kulukaks, kuna filmiühingutel
loomulikult puuduh huwi kaugenäge-
mise arenemise wastu ja seepärast nad
püüawad soolata oma toodete eest kau-
genägemisele wõimalikult! kõrge hinna.

Inglise Kinghäälinguselts, kes ette
nägelikult esimesena a!sus arendama
kaugenägemist Inglismaäl, kawatseb
siiski juba praegu asuda laiendama
oma kaügenägemissaatja > ruume ja
täiendama sisseseadeid. Emtatakse juur
de eriline „kuulsuste°stuuoio", kauge-
nägemis- ja ringhäällingusaadeteks
tähtsatelt isikutelt, — Londoni, Bir
minghami ja Manchesteri wahele nee
takse erikaabliliin, mille ubil wõib fik
seerida ja anda edasi kaügenägemisli-
nal ka mälisreportaaLi. j

Lõpuks aga röhutagenj meelgi, et
praegusele kaugenägemis^le jääb suu
rimaks .komistuskiwiks tema kallidus.
Juba esimesedki raadibwastuwõtjad.
olid odawamad, — kaugenägemise
omad aga on täienedes njuutunud jär
jest keerulisemaks ja ka kalfimaks. Prae
gusel kaugenägemiswastuwõtjal on 19
mitmesugust lampi ja j hind 1200—
2500 krooni. Kuna nõudnjine on wäike.
Valmistab Inglismaal ja mandril kau-
genägemisaparaate tänaseni waid pool
tosinat ettewõlet.

Saksa kaugenägemise uudised.

Nagu Saksa raadiokirjAndus teatab,
alustab Berliini uus kaugenägemis-.
saatja oma tegewust 1938. a. lihawõtte^
paiku. Lähemal ajal alüstatakse teh
niliste seadeldiste rakendamisega ka
kahes teises kaugenägemissaatjas:
Brorkenis ja §eldbergil, Paunuses. Dt-..
süstades tööde seisukorra järele saamad
need pisut hiljem walmiH kui Berliini!
saatja. Wiimane hakkab, töötama ter-!
welt 441 reaga, mis peach juba andma;
wäga häid pilte. Nagu Saksa ringhäa-;
lingukoja esimees hiljuti seletas, haara- '
wad need kolm saatjat Maa-ala, millel'
elab 12 miljonit inimest. Sellega Või
maldatakse Saksa raadiotööstusel lö--
puks tõsiselt wõtta käsile kaugenägemis-
wastuwõtjate Valmistamine, kuna
peaks olema tagatud selle kauba minek.
Kaugenägemisaparaat on weel wäga
keeruline riistapuu. Seni; töödeldi neid:
maid wäikeste seeriate kaüpa, mistõttu
ka hind oli kõrge.

,PEALINNA TEATAJA"
~on moodsamalt toimetatud
majaomanike häälekandja.



s „fttatiiniaSgafaii ;/ , Reede!, M detsembril j437. a. Kr.' loo 14S7I

ad uu{ aasfai
Tsemenditööstus

KRISTJAN JAKOBSON

Roopa tän. 23 Tel. 454-37

Traatvõrgutööstus

A. PALVAR

Imanta 23 Tel. 438-07

Puuhoov

O. LUUSMAA

Tulbi tän. 6, tel. 429-72. Sissekäik Paldiski mnt.
nr. 29 ja 31 vahelt

Maitseainetetööstus

«VAMBOLA"

Toom-Kuningu 28 Tel. 458-93

Leivatööstus

JOH. GRÜNBERG

Jakobsoni 17 Tel. 459-01

Kaubamaja

S. KULL

V. Posti 8 Tel. 437-57

Saapakauplus

A. SARNIT

V. Karja tn. 1—7
Tel. 458-64

Nahkasjadekauplus

„ASART"

Viru tn. 5

Lihaäri

VENNAD LAKS

Tallinnas, Turukaubamaja nr. 7, 18 ja 30 ja
S. Tartu mnt. 65. Tel. 455-82

Jalanõudeäri

A. ADAMKA

Harju 26 Tel. 436-26

Pesuriide- ja kardinakauplus
J. MESPAK

$. Karja 3 Tel. 437-11

Rauakauplus

M. MÄNNIL ja Ko

Pikk 13 Tel. 431-49

Maalermeistrid aj .
A. E1NTHAL ja J. LAKS

Uus 14 Tel. 468-20

Vorstitöösjtus
A. EINAS

Kollane 7 Tel. 303-29

Mehaaniline saapatööstus

FLAMINGO"

Õllepruuli 2 Tel. 462-24

Kaelasidemete ja

V. RODI
traksitööstus
ts

Mündi 3 Tel. 472-15!

Seebitööstus

„HASSÖ"

Pronksi 1

Riidekaupliis

J. «ORM

Tel. 304-42

Pärnu 6 Tel. 475-92

Jalgratta-, elektri- ja juuksuritarvete eriärj
K.-m, RUD. N11BÖ

Valli 4 Tel. 450-66

Nööritööstus j ja -äri

G. HENDRÖCSON

V. Karja 6 Tel. 445-29

Rätsepaäri

JÜL. KULL

S. Karja tn. 6 Täi. 468-37

Koloniaal- ja Velinikauplus
A. KAMPUS

Vene tn. 1 Tel. 435-04

Liha- ja vorstikauplus

KARL HABICHT

Vana Kalamaja 7 Tel. 440-68

Yorstitööstus
T. ULÄs

Lutri tn. 28 Tel. 306-39

Tapeedi ja linoleumi erikauplus
Ä. KRIVEMCOT

Pikk tn. 14
c

Tel. 435-15

Puutööstus [

JAAN VILUMANN
!

Tondi 25

!

| ' Tel. 455-75

Pottseppmeister

JÜRI LAANSOO

Graniidi tn. 33 Tel. 438-74

Plekksepatööstus

J. RUSSINOV ja S. GUTtziANN

Lai tn. 23 1 Tel. 426-21
i

Veoäri
|

J. BERG

Uus Tatari 16 Tel. 459-22

Metsaäri

„M A J A" .

Hollandi tn. 5 Tel. 305-41

Metsaäri

A. OIT

Nõmme, Õie tn. 5 Tel. 520-14

Korstnapühkijameiste •

K. PADIK

Palkpargi 11 Tel. 444-89

Puuhoov

A. PANTELEJEV
Viimsi tn. 52 Tel. 300-02

Maalermeister

MIHKEL TOOMANI1§

Liivalaia 8 Tel. 462-44

Muusikariistadetööstus

Firma AUGUST KRISTAL

Sakala 42 Tel. 462-60

Valmisriieteäri

PEETER PÕDER

Kullasepa 16 Tel. 429-31

Aniiikasjadekauptus

A. PÄSTARUS
1 . !

V. Posti 7 TeL 445-56

Plekseppmeister

D. BiEK
Tallinn, Müürivahe 5

•Külvaja* tri&k. Tallinn. Rataskaevu 6. teL 450-67


